۳. ر.ک: بقره، آیه ۱۲۰: «ولن ترضى عنك اليهود ولا النصارى حتى تتبع ملتهم.»

۴. التظليل، *رحلة بنيامين*، ص ۱۴۴؛ خضابک، *العراق في عهد المغول*، ص ۲۰۴؛ الشمري، *الحياة الفكرية في*

*الحلة خلال القرن التاسع الهجري*، ص ۴.

می‌توان در کتاب *الشمول فی اسباب النزول* مشاهده کرد که آن را احمد بن عمر القطیعی (۵۶۳ ق/ ۱۱۶۸ م) از فقهای حنبله، در شهر حله نوشت.<sup>۱</sup>

شیوه مواجهه علمای شیعه با اهل سنت نیز نشان از رواداری با اقلیت‌های مذهبی در این شهر دارد. سید بن طاووس (م ۶۶۴ هجری) نسبت به اهل سنت به لحاظ فکری و به لحاظ عملی و زیستی، نگاهی گشاده و خارج از تعصب داشت.

*جوابات المسائل الشامیة الأولى* از ابن‌فهد حلی (۷۵۷-۸۴۱ق) برای پاسخ به مسائل مکلفان در سرزمین‌های شام بود. همین‌طور، *جوابات المسائل البحرانیة* (البحرانیات) پاسخ ابن‌فهد به مسائل مکلفان در بحرین بوده است که نسخه خطی آنها در کتابخانه آستان قدس و کتابخانه مجلس شورای اسلامی موجود است.<sup>۲</sup> مفلح‌بن‌حسن صیمری (ت ۸۸۰ق/۱۴۷۵م) مؤلف کتاب *جواهر الکلمات فی العقود والایقاعات*، در مقدمه کتاب، علت نوشتن این اثر را چنین بیان می‌کند که برخی از دوستان تقاضا کردند من صیغه‌های عقود و ایقاعات را در ورقه‌های کوچکی بنویسم که اهل معامله از آن استفاده کنند و من چاره‌ای جز پذیرش این تقاضا نداشتم و برای همین، چنین کتابی را تألیف کردم.<sup>۳</sup> از این نصوص استفاده می‌شود که نیازهای فقهی و دینی از

همسر عمیدالدین عبدالمطلب بن مجدالدین محمد، بنت فخرالدین الحسن بن القاسم بن الحسین بن معیه (ت. قرن ۱۳/۵۷م) که از اعلام و بزرگان زنان در آن دوره بود.<sup>۵</sup>
۱۱. فاطمه، دختر شیخ محمد بن احمد بن عبدالله بن حازم العکبری که عالمه و فاضله و فقیهه بوده است و سید محمد بن معیه (ت ۷۷۶ق/۱۳۷۴م)، از ایشان روایت کرده است.<sup>۶</sup>
- از جمله زنانی که به حله سفر کردند و در آنجا تعلیم دیدند، عبارت‌اند از: فقیهه أم علی، همسر محمد بن مکی العاملی (شهید الأول)<sup>۷</sup> و دختر وی، فاطمه که همراه با برادران

۱. همان، ص ۱۲۲ و ۱۶۶؛ نیز ر.ک: حائری، تراجم اعلام النساء، ج ۲، ص ۱۳۹.

۲.

بیان و توضیح این شاخص‌ها و تطبیق آن بر هریک از نقاط جغرافیایی و تاریخی در گذشته مسلمانان را باید در مقاله‌ای دیگر دنبال کرد و به اثبات مدعا و ارائه شواهد تاریخی آن پرداخت.

۱. عوض، معجم اساتذة و طلبية حوزة الحلة العلمية، ص ۱۴۴.

## منابع

۱. آل یاسین، محمد مفید، *متابعات تاريخية لحركة الفكر في الحلة*، بغداد: الجامعة المستنصرية، ۲۰۰۴م / ۱۴۲۵ق.
۲. افندی، عبدالله، *رياض العلماء وحياض الفضلاء*، قم: مطبعة الخيام، ۱۴۰۱ق.
۳. —، *الفوائد الطريفة*، تحقيق: السيد مهدي الرجائي، قم: مطبعة ستارة، ۱۴۲۷ق.
۴. التطيلي، بنيامين بن يونيه، *رحلة بنيامين*، ترجمه: عزرا حداد، المطبعة الشرقية، ۱۹۴۵م.
۵. امين، سيد محسن، *ايعان الشيعة*، بيروت: دار التعارف للمطبوعات، ۱۴۰۶ق.
۶. بابائي، حبيب اله، «تنوع اسلامي در فرايند تمدني»، *تقد و نظر*، شماره چهارم، زمستان ۱۳۹۶ش.
۷. بيداء عليوى هادى، «الحلة في العهد الجلائرى»، رساله ماجستير، دانشگاه بابل، دانشكده تربيت، ۲۰۰۹م.
۸. حائرى، محمد حسين الاعلمى، *تراجم اعلام النساء*، بيروت: مؤسسة الأعلمی للمطبوعات، ۱۹۸۷م.
۹. حرّ عاملی، محمد بن حسن، *امل الآمل في علماء جبل عامل*، بغداد: مكتبة الأندلس، بی تا.
۱۰. الحسينى، جمال الدين احمد بن على الحسينى (ابن عنبه)، *عمدة الطالب في انساب آل ابى طالب*، قم: مؤسسه انصاريان، ۱۴۱۷ق / ۱۹۹۶م.
۱۱. الحكيم، حسن عيسى، *مدرسة الحلة العلمية ودورها في حركة التأصيل المعرفى*، قم: منشورات مكتبة الحيدرية، ۱۴۳۱ق.
۱۲. حلى، ابن ادريس، *كتاب السرائر الحاوى لتحرير الفتاوى*، قم: مؤسسة النشر اسلامي (جامعه مدرسين)، ۱۴۱۰ق.
۱۳. الحللى، ابى البقاء هبة الله، *المناقب المزيديّة في اخبار الملوك الاسديّة*، تحقيق: محمد عبدالقادر خريسات و صالح موسى درادكة، امارات عربى متحده: مركز زايد للتراث والتاريخ، ۲۰۰۰م / ۱۴۲۰ق.
۱۴. حلى، تقى الدين الحسن بن على بن داود حلى، *كتاب الرجال*، تهران: دانشگاه تهران، ۱۳۴۲ش.

۱۵. حمزه سرحان، علی کمال، اليهود في الحلة، دراسة تاريخية لأحوالهم الاجتماعية والاقتصادية والسياسية، بغداد: دارالفرات للثقافة والأعلام في الحلة، ۲۰۱۱م.
۱۶.

۳۶. عسقلانی، ابن حجر، *الدرر الكامنة*، بيروت: دار احیاء التراث العربی، بی تا.
۳۷. عوض، عبدالرضا، *الحوزة العلمية في الحلة نشأتها وانكماشها الأسباب والنتائج* (۱۵۴۴م-۱۱۶۷ق/۹۵۱-۱۱۶۷م)، بابل: دار الفرات للثقافة والأعلام، ۲۰۱۳م/۱۴۳۴ق.
۳۸. کرکوش، یوسف، *تاریخ الحلة*، نجف: منشورات الشریف الرضی، ۱۳۸۵ق/۱۹۶۵م.
۳۹. محقق حلی، *المعتبر في شرح المختصر*، قم: مؤسسه سیدالشهداء، ۱۳۶۴.
۴۰. مهدوی کنی، مهدیه، «معرفی و بررسی آثار و افکار سیدین طاووس»، استاد راهنما: دکتر هادی عالم زاده، کارشناسی ارشد در رشته تاریخ و تمدن ملل اسلامی، دانشگاه تهران، دانشکده الهیات و معارف اسلامی.
۴۱.